



Prefeitura Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA 01/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR

HOMOLOGO o julgamento da Comissão formada pelo Agente de Fiscalização de Contratações Direta de Dispensa e Inexigibilidade, nomeada pela portaria nº 21/2025 e a Equipe de Apoio, o Processo Chamada Pública Nº 001/2025 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR, para que produza seus efeitos jurídicos e legais, considerando que o processo transcorreu de forma regular e a contratação nos termos das propostas vencedoras é conveniente e oportuna para o Município, razão pela qual determino a ADJUDICAÇÃO do objeto aos participantes, conforme segue:

GRUPO INFORMAL – ESCRITÓRIO MUNICIPAL EMATER/ASCAR BARÃO DO TRIUNFO/RS					
CELOI VAZ LANZARINI – DAP RS012025.01.002502682CAF					
Nº	Descrição	Qtd.	Unid.	Valor	Valor Total
3	Aipim novo in natura de primeira qualidade com polpa intacta e limpa, sem ranhuras escuras, sem brotos ou rachaduras.	100	KG	R\$ 4,00	R\$ 400,00
;	Alface lisa ou crespa in natura, graúda de primeira qualidade. Peso médio de 350g o pé.	150	UN	R\$ 2,00	R\$ 300,00
9	Batata doce, apresentando grau médio de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	100	KG	R\$ 5,54	R\$ 554,00
10	Bergamota, de primeira qualidade. Com grau de maturação adequada para o consumo. Livre de machucados, sujidades e parasitas. Peso mínimo de 200 g cada. Caixas de 20 Kg.	10	CX	R\$ 163,26	R\$ 1.632,60
20	Couve verde, in natura. De primeira qualidade, folhas verdes e graúdas. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de maturação própria para o consumo. Cada molho deverá ter 12 folhas.	125	UN	R\$ 3,00	R\$ 375,00
28	Milho verde em espiga, in natura. Grau de maturação própria para o consumo humano, com a ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	100	KG	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
23	Laranja, primeira qualidade com maturação adequada para o consumo. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de maturação própria para o consumo. Cada caixa deverá pesar 20 Kg.	10	CX	R\$ 208,60	R\$ 2.086,00
..	Tempero verde in natura. Molho com salsa e cebolinha verde. Pesando aproximadamente 300g cada.	100	UN	R\$ 2,00	R\$ 200,00
5	Amendoim com casca preto, apresentando grau médio de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	100	KG	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
				TOTAL: R\$ 8.197,60	

EDI CUSTÓDIO DA SILVA – DAP RS032023.01.000192099CAF					
Nº	Descrição	Qtd.	Unid.	Valor	Valor Total
01	Abacate de primeira qualidade, in natura, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes (ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA). Entregue em caixas de madeira com 20 Kg	200	kg	R\$ 13,49	R\$ 2.698,00
				TOTAL: R\$ 2.698,00	



Prefeitura Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ELTON LUIS LANZARINI – DAP RS032023.01.000192099CAF

Nº	Descrição	Qtd.	Unid.	Valor	Valor Total
27	Mel puro. O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 55, (decreto 12.846/78) e resolução FNDE nº 26 de 17/06/13. O produto não poderá apresentar substâncias estranhas à sua composição, nem ser acrescido de corantes, aromatizantes, espessantes, conservantes e edulcorantes de qualquer natureza. características: aspecto, cor, cheiro e sabor característicos. Embalagem Primária: potes de plástico com tampa, pesando 500 g, contendo as informações de data da fabricação e/ou validade e lote de forma indelével (resolução RDC nº 259 da vigilância sanitária), atender todas as exigências apresentadas nas descrições, deverá também conter a composição nutricional do produto. Embalagem Secundaria: caixa de papelão resistente pesando até 12 kg.	500	KG	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
30	Morangos. Bandejas de 250g ou caixas de 01kg. Grau de maturação própria para o consumo humano, com a ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	200	BJ	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00

TOTAL: R\$ 16.900,00

GABRIEL GIMENES GOVONI – DAP RS032023.01.000239190CAF

Nº	Descrição	Qtd.	Unid.	Valor	Valor Total
2	Abobrinha tipo italiana em boas condições de consumo, com ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	150	KG	R\$ 3,35	R\$ 502,50
3	Aipim novo in natura de primeira qualidade com polpa intacta e limpa, sem ranhuras escuras, sem brotos ou rachaduras.	200	KG	R\$ 4,00	R\$ 800,00
4	Alface lisa ou crespa in natura, graúda de primeira qualidade. Peso médio de 350g o pé.	300	UN	R\$ 2,00	R\$ 600,00
9	Batata doce, apresentando grau médio de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	150	KG	R\$ 5,54	R\$ 831,00
10	Bergamota, de primeira qualidade. Com grau de maturação adequada para o consumo. Livre de machucados, sujidades e parasitas. Peso mínimo de 200 g cada. Caixas de 20 Kg.	05	CX	R\$ 163,26	R\$ 816,30
11	Beterraba, in natura, graúda, de primeira qualidade, sem rama. Produto próprio para o consumo, sem sujidades, machucados, parasitas e larvas.	200	KG	R\$ 4,50	R\$ 900,00
15	Brócolis, in natura, inflorescência única, também denominado de cabeça-única, calabrés, japonês, americano ou ninja. Vegetal fresco de consistência firme. Peso médio de 300 g a unidade.	225	UN	R\$ 3,50	R\$ 787,50
16	Cebola, limpa, desreestada, de primeira qualidade. Consistência firme e integra. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de maturação própria para o consumo.	250	KG	R\$ 3,40	R\$ 850,00
17	Cenoura, in natura de primeira qualidade. Legume fresco de consistência firme e integra. Pesando aproximadamente 150 g a unidade. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de maturação própria para o consumo.	300	KG	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
18	Couve chinesa, in natura. Vegetal fresco de consistência firme e integra. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de maturação própria para o consumo. Peso médio +/- 400 g cada unidade.	100	UN	R\$ 4,00	R\$ 400,00
20	Couve verde, in natura. De primeira qualidade, folhas verdes e graúdas. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de maturação própria para o consumo. Cada folha deverá ter 12 folhas	150	UN	R\$ 3,00	R\$ 450,00



Prefeitura Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

19	Couve flor, in natura. Grau de maturação própria para o consumo, fresco, de consistência firme. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de maturação própria para o consumo. Peso médio +/- 400 g cada unidade.	200	UN	R\$ 5,70	R\$ 1.140,00
28	Milho verde em espiga, in natura. Grau de maturação própria para o consumo humano, com a ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	100	KG	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
23	Laranja, primeira qualidade com maturação adequada para o consumo. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de maturação própria para o consumo. Cada caixa deverá pesar 20 Kg.	20	CX	R\$ 208,60	R\$ 4.172,00
29	Moranga cabotia. Grau de maturação própria para o consumo humano, com a ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas. Cada unidade deverá pesar +-2kg.	600	KG	R\$ 3,50	R\$ 2.100,00
34	Repolho verde. Primeira qualidade. Grau de maturação própria para o consumo humano, com a ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas. Cada unidade deve pesar +-02kg.	200	KG	R\$ 3,50	R\$ 700,00
33	Pimentão verde ou vermelho. Grau de maturação própria para o consumo humano, com a ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	30	KG	R\$ 7,00	R\$ 210,00
36	Tempero verde in natura. Molho com salsa e cebolinha verde. Pesando aproximadamente 300g cada.	100	UN	R\$ 2,00	R\$ 200,00
37	Tomate paulista/italiano, in natura. Grau de maturação própria para o consumo humano, com a ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	200	KG	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00

TOTAL: R\$ 19.249,30

TATIANA PEREIRA DA SILVA DAP – RS092023.01.000768357CAF

Nº	Descrição	Qtd.	Unid.	Valor	Valor Total
2	Abobrinha tipo italiana em boas condições de consumo, com ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	150	KG	R\$ 3,35	R\$ 502,50
3	Aipim novo in natura de primeira qualidade com polpa intacta e limpa, sem ranhuras escuras, sem brotos ou rachaduras.	100	KG	R\$ 4,00	R\$ 400,00
4	Alface lisa ou crespa in natura, graúda de primeira qualidade. Peso médio de 350g o pé.	150	UN	R\$ 2,00	R\$ 300,00
9	Batata doce, apresentando grau médio de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	150	KG	R\$ 5,54	R\$ 831,00
11	Beterraba, in natura, graúda, de primeira qualidade, sem rama. Produto próprio para o consumo, sem sujidades, machucados, parasitas e larvas.	100	KG	R\$ 4,50	R\$ 450,00
15	Brócolis, in natura, inflorescência única, também denominado de cabeça- -única, calabrês, japonês, americano ou ninja. Vegetal fresco de consistência firme. Peso médio de 300 g a unidade.	175	UN	R\$ 3,50	R\$ 612,50
16	Cebola, limpa, desrresteada, de primeira qualidade. Consistência firme e íntegra. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de maturação própria para o consumo.	50	KG	R\$ 3,40	R\$ 170,00
18	Couve chinesa, in natura. Vegetal fresco de consistência firme e íntegra. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de maturação própria para o consumo. Peso médio +/- 400 g cada unidade.	100	UN	R\$ 4,00	R\$ 400,00
20	Couve verde, in natura. De primeira qualidade, folhas verdes e graúdas. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de	125	UN	R\$ 3,00	R\$ 375,00



Prefeitura Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

19	Couve flor, in natura. Grau de maturação própria para o consumo, fresco, de consistência firme. Livre de sujidades, parasitas, larvas, machucados e grau de maturação própria para o consumo. Peso médio +/- 400 g cada unidade.	200	UN	R\$ 5,70	R\$ 1.140,00
28	Milho verde em espiga, in natura. Grau de maturação própria para o consumo humano, com a ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	100	KG	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
29	Moranga cabotia. Grau de maturação própria para o consumo humano, com a ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas. Cada unidade deverá pesar +-2kg.	100	KG	R\$ 3,50	R\$ 350,00
34	Repolho verde. Primeira qualidade. Grau de maturação própria para o consumo humano, com a ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas. Cada unidade deve pesar +-02kg.	200	KG	R\$ 3,50	R\$ 700,00
33	Pimentão verde ou vermelho. Grau de maturação própria para o consumo humano, com a ausência de machucados, sujidades, parasitas e larvas.	30	KG	R\$ 7,00	R\$ 210,00
36	Tempero verde in natura. Molho com salsa e cebolinha verde. Pesando aproximadamente 300g cada.	100	UN	R\$ 2,00	R\$ 200,00

TOTAL: R\$ 7.791,00

ROSALVO SANTOS VAZ– DAP RS032023.01.000187941CAF

Nº	Descrição	Qtd.	Unid.	Valor	Valor Total
10	Bergamota, de primeira qualidade. Com grau de maturação adequada para o consumo. Livre de machucados, sujidades e parasitas. Peso mínimo de 200 g cada. Caixas de 20 Kg.	15	CX	R\$ 163,26	R\$ 2.448,90

TOTAL: R\$ 2.448,90

**GRUPO FORMAL – COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE SERTÃO SANTANA/
DAP SDW1478256800010406220347 - CNPJ 14.782.568/0001-16**

Nº	Descrição	Qtd.	Unid.	Valor	Valor Total
6	Arroz beneficiado grão curto. Tipo 01. Embalagem de 05kg. Registro no ministério da agricultura. Validade mínima de 09 meses na data da entrega. Safra 2025.	400	KG	R\$ 12,85	R\$ 5.140,00
7	Arroz beneficiado grão longo, polido. Tipo 01. Embalagem de 05kg. Registro no ministério da agricultura. Validade mínima de 09 meses na data da entrega. Safra 2025.	1.000	KG	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
8	Arroz integral beneficiado grão curto, tipo 1. Embalagem de 1 Kg. Registro no ministério da agricultura, validade mínima de 9 meses na data de entrega.	50	KG	R\$ 8,50	R\$ 425,00
13	Bolo de banana com aveia, tipo colonial, sem adição de açúcar e farinha de trigo, com cacau em sua composição. Pesando 50g cada. Embalado individualmente, contendo data de fabricação, prazo de validade. Rotulo com valores nutricionais.	200	KG	R\$ 36,50	R\$ 7.300,00
21	Cuca integral com frutas, tipo colonial, produzida artesanalmente. Pesando 50g cada. Embalado individualmente, contendo data de fabricação e prazo de validade.	200	KG	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
22	Feijão preto tipo 01. Safra 2025. Produto livre de sujidades, larvas. Embalados em pacotes de 01kg. Com registro no ministério da agricultura, com data de fabricação e validade.	500	KG	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
26	Macarrão tipo caseiro. Produzido e armazenado artesanalmente. Produto deverá estar congelado no ato da entrega, as embalagens deverão pesar 500 g e apresentar o nome do fabricante, data de	800	KG	R\$ 22,00	R\$ 17.600,00



Prefeitura Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

32	Pão integral de batata doce, produzido artesanalmente, tipo colonial, pesando 50 g cada. Embalados em sacos plásticos atóxicos, com data de fabricação, prazo de validade e rotulo com os valores nutricionais.	100	KG	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
35	Suco de uva integral, garrafa de vidro de 1,5 litros, produzido por agricultura familiar e do empreendedor familiar rural destinados ao atendimento do programa nacional de alimentação escolar. PNAE.	2.000	Litro	R\$ 26,90	R\$ 53.800,00

TOTAL: 106.365,00

GRUPO FORMAL – ANA PATRICIA ROGERI MORCARDI - DAP RS012023.01.000151828CAF CNPJ: 15.188.064/0001-35					
Nº	Descrição	Qtd.	Unid.	Valor	Valor Total
12	Biscoito caseiro. Produzido e armazenado artesanalmente. Os ingredientes para elaboração deverão ser de primeira qualidade. As embalagens deverão ser de 1 Kg e apresentar nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	800	KG	R\$ 32,52	R\$ 26.016,00
14	Bolo de laranja, tipo colonial, sem adição de açúcar e farinha de trigo, com cacau em sua composição. Pesando 50g cada. Embalado individualmente, contendo data de fabricação, prazo de validade. Rotulo com valores nutricionais.	98	KG	R\$ 36,50	R\$ 3.577,00
31	Pão doce tipo massinha, produzido artesanalmente	500	KG	R\$ 20,50	R\$ 10.250,00

TOTAL: 39.843,00

GRUPO FORMAL - COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA – DAP RS042023.02.000001663CAF CNPJ: 88.587.357/0066-04					
Nº	Descrição	Qtd.	Unid.	Valor	Valor Total
24	Leite integral, embalagem tetra PAK, com validade mínima de 6 meses. As embalagens devem estar intactas na data de entrega sem estarem amassadas ou estufadas.	200	Litro	R\$ 5,47	R\$ 10.940,00
25	Leite zero lactose. embalagem tetra PAK, com validade mínima de 6 meses. As embalagens devem estar intactas na data de entrega sem estarem amassadas ou estufadas.	24	Litro	R\$ 5,89	R\$ 141,36

TOTAL: R\$ 11.081,36

Barão do Triunfo, 10 de março de 2025.


ODONE KLOPPEBURG
Prefeito Municipal